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Anotace

Diplomová práce se zabývá nakládáním s dešťovou vodou. Úvodem jsou definovány

legislativní požadavky na nakládání s dešťovou vodou, dále je stručně analyzována

změna klimatu. V práci jsem se také soustředil na přírodní koupací jezírka a způsoby

čištění vody. Provedl jsem návrh konkrétního jezírka s technologickým rozborem

a stavebně technologickým pohledem na celoživotní cyklus stavby.
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Abstract

The diploma thesis deals with rainwater management. Legislative requirements for

rainwater management are defined at the beginning, and afterwards a climate change

is briefly analysed. In my work I also focused on natural swimming pools and methods

of water purification. I made a design of a specific pond with a technological analysis

and a construction technology perspective on the life cycle of the building.
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Úvod:

V této diplomové práci uvedu legislativní požadavky na nakládání s dešťovou

vodou. Dále se zmíním o změně klimatu a suchu. V kapitole o hydrogeologii uvedu

zajímavosti o vodě a rozeberu druhy vod. Dále budu řešit problematiku nakládání

s dešťovou vodou na stavebním pozemku a uvedu konkrétní způsoby řešení.

Následně definuji biotop a přírodní koupací jezírka. Popíšu mechanické

a biologické čištění vody v přírodních jezírkách, včetně filtrů, rostlin a UVC lamp.

V další kapitole se budu věnovat návrhu technologie čištění vody přírodního

koupacího biotopu.

Provedu stavebně technologický rozbor přírodního koupacího biotopu, zpracuji

harmonogram prací, zařízení staveniště a vyhodnotím investici z finančního,

enviromentálního a sociálního hlediska a z pohledu na celoživotní cyklus stavby.

Toto téma jsem si vybral, jelikož jsem se podílel na přípravě a realizaci projektu

a celkově mě projekt zaujal svou různorodostí stavebních prací a náročností na

realizaci.
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1. Současný stav problematiky

1.1. Legislativa

Povinnost hospodaření stavebníka s dešťovou vodu udává stavební zákon č. 183/2006

Sb., v platném znění podle § 110 odstavce 5 stavebního zákona: Obsahové náležitosti

žádosti o stavební povolení, rozsah a obsah projektové dokumentace stanoví prováděcí

právní předpis. Prováděcím právním předpisem je vyhláška č. 499/2006 Sb., v platném

znění.1

Paragraf 2 vyhlášky o dokumentaci staveb č. 499/2006 Sb., v platném znění říká:

Rozsah a obsah projektové dokumentace pro ohlášení stavby uvedené v § 104 odst. 1

písm. a) až e) stavebního zákona nebo pro vydání stavebního povolení je stanoven v

příloze č. 12 k této vyhlášce.

Příloha číslo 12 k vyhlášce 499/2006 Sb.: Rozsah a obsah projektové dokumentace pro

ohlášení stavby uvedené v § 104 odst. 1 písm. a) až e) stavebního zákona nebo pro

vydání stavebního povolení stanovuje pod bodem B.1 Popis území stavby, písmenem

i) vliv stavby na okolní stavby a pozemky, ochrana okolí, vliv stavby na odtokové

poměry v území.2 Toto je řešeno ve vyhlášce o obecných požadavcích na využívání

území č. 501/2006 Sb., v platném znění.

V § 20 odst. 5 vyhlášky o obecných požadavcích na využívání území se uvádí, že se

stavební pozemek vždy vymezuje tak, aby na něm bylo vyřešeno vsakování nebo

odvádění srážkových vod ze zastavěných ploch nebo zpevněných ploch, pokud se

neplánuje jejich jiné využití; přitom musí být řešeno.

1) přednostně jejich vsakování, v případě jejich možného smísení se závadnými
látkami umístění zařízení k jejich zachycení, není-li možné vsakování,

2) jejich zadržování a regulované odvádění oddílnou kanalizací k odvádění
srážkových vod do vod povrchových, v případě jejich možného smísení se
závadnými látkami umístění zařízení k jejich zachycení, nebo

3) není-li možné oddělené odvádění do vod povrchových, pak jejich regulované
vypouštění do jednotné kanalizace.

1 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)
2 Vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb
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Přičemž dle § 26 vyhlášky č. 501/2006 Sb., je možná výjimka z ustanovení § 20 odst.

5 za podmínek stanovených v § 169 stavebního zákona.

Podle § 21 odst. 3 vyhlášky o obecných požadavcích na využívání území: vsakování

dešťových vod na pozemcích staveb pro bydlení (jak uvádí § 20 odst. 5 této vyhlášky)

je splněno, jestliže poměr výměry části pozemku schopné vsakování dešťové vody

k celkové výměře pozemku činí v případě

a) samostatně stojícího rodinného domu a stavby pro rodinnou rekreaci nejméně 0,4,

b) řadového rodinného domu a bytového domu 0,3.3

Dále v příloze č. 12 k vyhlášce 499/2006 Sb. je bod B.3 Připojení na technickou

infrastrukturu, kterým se dále zaobírá vyhláška o technických požadavcích na stavby

č. 268/2009 Sb., v platném zněním. Podle § 6 odstavce 4 této vyhlášky: Stavby, z nichž

odtékají povrchové vody, vzniklé dopadem atmosférických srážek (dále jen „srážkové

vody“), musí mít zajištěno jejich odvádění, pokud nejsou srážkové vody zadržovány

pro další využití. Znečištění těchto vod závadnými látkami nebo jejich nadměrné

množství se řeší vhodnými technickými opatřeními. Odvádění srážkových vod se

zajišťuje přednostně zasakováním. Není-li možné zasakování, zajišťuje se jejich

odvádění do povrchových vod; pokud nelze srážkové vody odvádět samostatně, odvádí

se jednotnou kanalizací.4

Nakládání s dešťovou vodou na pozemku se také zakresluje do situačního výkresu

stavby.5

Z výše uvedeného vyplývá, že česká legislativa projektantovi nařizuje, jak postupovat

při řešení odvodnění pozemku a v dokumentaci nesmí chybět konkrétní řešení. Úlevou

jsou případy definované ve vyhlášce o obecných požadavcích, kdy nemusí být řešeno

vsakování.

3 Vyhláška 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území
4 Vyhláška 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby
5 Podle jakého zákona je povinnost hospodaření s dešťovou vodou definována pro stavebníky? |
Počítáme s vodou. Počítáme s vodou [online]. Copyright ©2019 Počítáme s vodou [cit. 27.12.2019].
Dostupné z: https://www.pocitamesvodou.cz/otazky‐a‐odpovedi/13‐podle‐jakeho‐zakona‐je‐
povinnost‐hospodareni‐s‐destovou‐vodou‐definovana‐pro‐stavebniky/
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1.2. Klimatické problémy

1.2.1. Sucho a povodně

Světový oceán pojal do hloubky až 2 kilometrů neobvykle vysoký obsah tepla, které

bude ztrácet přinejmenším dvě desetiletí. Prohloubila se nerovnováha zemského

systému, ve kterém dříve panoval nulový režim (množství přicházející sluneční

energie se rovnalo množství odcházející energie). Rozdílné teploty mezi oceánem

a souší proměňují směry větrného proudění, kvůli čemuž na mnoha místech prší jindy

a jinak, než tomu bývalo dříve. Země vstupuje do nové klimatické fáze sucha

a povodně. Toto nové počasí je bohatší na extrémní události, nemusí však nutně

znamenat další oteplování. Tající arktické ledovce mohou omezit oceánské proudění,

a naopak vést k ochlazování severní a střední Evropy.

1.2.2. Přívalové deště

Starodávné přívalové deště vznikaly z horka a vybily se nad jednou či dvěma

vesnicemi, kde kroupy poničily úrodu a vyplavily obecní pastoušku. Přívalové deště

jsou v současné době schopny vytvořit přívalovou vlnu o pozorované výšce kolem tří

kilometrů, zabít až desítky lidí a způsobit velké škody jak na majetku, tak na

hospodářské úrodě. Jak je to možné? Jedná se o souhru několika okolností. Krajina

kvůli hospodaření člověka hůře pohlcuje vodu, dochází k posunům ročního chodu, tím

pádem se častěji střídají chladné a horké dny či týdny a dochází ke globálnímu

ovlivnění lokálních bouřek. Tento jev si můžeme představit jako přísun vodní páry

zdaleka i jako okolnost, kdy teplý vzduch obsahuje víc vodní páry, což znamená, že ve

vzduchu je více vody. V praxi to znamená, že pokud tento vlhký vzduch stoupá

bouřkovými mraky nahoru, kde je chladno, dojde k vysrážení velkého množství vody


[…]


Cílem diplomové práce bylo přiblížit problematiku způsobu nakládání s dešťovou

vodou. Právě biotop je jedním z mnoha řešení. V tomto případě je celková vodní

plocha přírodního koupacího biotopu 1737 m2. Hladina vody v koupališti může kolísat

v průměru o 50 až 100 mm. V přepočtu na m3 vody je biotop schopen zadržet

v závislosti na aktuálním stavu hladiny 86,85 m3 až 173,7 m3 dešťové vody a zabránit

jejímu rychlému odtečení kanalizací, potažmo svodnicemi, potoky či řekami pryč

z České republiky během několika dní. V roce 2019 byl roční úhrn srážek v okolí

koupacího přírodního biotopu celkem 590 mm. Maximální měsíční úhrn srážek byl

v měsíci červen, a to 72 mm. Maximální denní úhrn srážek byl 24,3 mm.47 V případě

maximálního denního úhrnu srážek naprší do biotopu 42 m3 vody denně. Jezero

dokáže bez problému pojmout dešťovou vodu ze dvou po sobě jdoucích dnů

s maximálním denním úhrnem srážek. Pokud by pršelo více dnů v kuse obdobným

způsobem, záleželo by na počátečním stavu hladiny jezera, zda dokáže vodu pojmout

nebo už hladina vody dosáhne úrovně přepadu, který je sveden do místního potoka.

Denní odpar vody z koupaliště může být v horkém létě až 9 m3 vody. Měsíční odpar

tedy může dosahovat až 270 m3 vody. Měsíčně by tedy voda v koupališti klesla kvůli

výparu o 155,44 mm. S tímto výparem ale nelze počítat během celé čtyřměsíční

sezóny, proto výpar odhaduji na polovinu maximální hodnoty, tedy 77,72 mm

měsíčně. Za sezónu se tedy z koupaliště odpaří 310,88 mm vody. Během měsíců v roce

47 Územní srážky v roce 2018. Český hydrometeorologický ústav [online]. Praha, 2018 [cit. 2019-12-

05]. Dostupné z: http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/uzemni-srazky#
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2019, kdy bylo koupaliště otevřeno (červen-září) napršelo v okolí celkem 254 mm

srážek. Pokud by srážky byly vhodně rozloženy mezi horké dny, můžeme

předpokládat, že by výpar bylo možné doplňovat ze srážek, za občasné pomoci vrtané

studny.

Jezero funguje jako retenční nádrž, která je schopna zadržet poměrně velké množství

vody a zajistit odpar vody v místě spadu. To napomáhá ke zlepšování místního

mikroklimatu. V létě je u koupaliště příjemně, voda přes den ochlazuje okolí

a zvlhčuje vzduch. V noci se naopak nastřádaná sluneční energie z vody uvolňuje

a okolí otepluje.

Přírodní koupací biotop má celkový objem bez čisticí zóny 2240 m3 vody. Při aktuální

ceně za vodné a stočné 56,37 Kč/m3 zadržuje přírodní koupaliště vodu v hodnotě

126 269 Kč.

Pokud budu uvažovat, že jezero ročně zadrží 70 % srážek, a dešťové vodě přiřadím

stejnou hodnotu jako vodě pitné, zjistím, že zadržená srážková voda má hodnotu

0,7*0,59*1737*56,37 = 40 439 Kč ročně. Po dobu padesátileté životnosti koupaliště

(neuvažuji-li inflaci peněz) je zadržena dešťová voda o objemu 35 869 m3 a hodnotě

2 021 938 Kč. Lze však předpokládat, že hodnota vody v budoucnu rapidně poroste.

3.6.2. Sociální hledisko

Pro městys Divišov je koupací areál významný nejen z hlediska enviromentálního, ale

i z hlediska sociálního. Na přírodní koupaliště se sjíždí lidé z celého okolí. Před

realizací koupaliště byl Divišov znám jako sídlo Jawy a místo konání závodů na ploché

dráze. Nyní se ale Městys zařadil mezi obce, které investovaly do přírodního

koupaliště a nebojím se říct, že co se týče zázemí a kvality vody, patří k těm nejlepším

v České republice. Lidem v okolí se nyní nevybaví pod pojmem Divišov jen závody

na ploché dráze a firma Jawa, ale také přírodní koupaliště, kam mohou vzít celou

rodinu a kamarády na příjemně strávený den u čisté, chemicky neošetřené vody

s kvalitním občerstvením.
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4. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo upozornit na důležitost nakládání s dešťovou

vodou a představit konkrétní možnosti, jak s dešťovou vodou nakládat. Dále byly

zmíněny výhody, které správné hospodaření s dešťovou vodou přináší.

V rámci diplomové práce byly popsány přírodní koupací jezírka, jako jeden

z možných způsobů nakládání s dešťovou vodou. Byla popsána mechanická

a biologická filtrace a proveden konkrétní návrh funkčního koupacího jezírka včetně

hlavní výkresové dokumentace.

V rámci návrhu koupacího jezírka byl proveden technologický rozbor a časový

harmonogram stavby. Stavba bude dle předpokladů trvat 8 měsíců. Dále byl proveden

návrh zařízení staveniště ve dvou variantách. První variantou je zařízení staveniště pro

zemní práce a zakládání, druhou variantou je zařízení staveniště pro kompletace

a venkovní úpravy.

Součástí práce byla také výkresová dokumentace, ve které je zakreslena změna

technologie čištění vody oproti původnímu návrhu od projekční firmy.

V závěru práce byl proveden stavebně technologický pohled na projekt. Z finančního

hlediska se nejedná o ziskový projekt, jelikož ke splacení počáteční investice dojde dle

předpokladů za dlouhých 43 let. Podíváme-li se ale na projekt z hlediska sociálního

a enviromentálního, má pro obec obrovský přínos, a proto jsou projekty podobného

typu v poslední době hojně realizovány.
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