I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika využití dešťových vod s návrhem možného využití
Jméno autora: Bc. Radek Trantýr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 – Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Karel Polák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K122 – Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomant měl za úkol zpracovat analýzu problematiky využití dešťových vod v rámci výstavbového procesu a dále na konkrétním projektu zpracovat technologický rozbor a náhled na konkrétním projektu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant zadání splnil ve všech jednotlivých bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant ke zpracování práce přistupoval aktivně, samostatně a práci pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň vlastní práce hodnotím jako velmi dobrou. Student při zpracování prokázal dobrou schopnost orientovat se v problematice stavebního inženýrství a prokázal schopnost nastudovat a z praxe získat kvalitní podklady pro zpracování DP. Pozitivně hodnotím i znalosti studenta získané při jeho vlastní praxi, kdy je patrné, že již delší dobu je zapojen v inženýrské praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň výsledné práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student neporušil pravidla citační etiky ani zvyklosti.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce je na dobré inženýrské úrovni a jednotlivé technologické závěry jsou přiměřené a prokazují i praktické schopnosti

studenta. Student v rámci práce předkládá komplexní rozbor projektu koupacího jezírka včetně úvahy nad souvislostmi ekologickými, environmentálními i ekonomickými.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Aktivní přístup studenta při zpracování DP a jeho nadšení pro obor a řešenou problematiku.

Rozbor problematiky řešený v rámci seminární části práce.

Všeobecný přehled ve stavebně-inženýrské problematice získaný nejen studiem, ale i vlastní praxí v oboru

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.1.2020

Podpis: